
SEXTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  2
Destino(s): 
Brasilia/DF - Brasil
Goiania/GO - Brasil<br
Servidor(es): 
555880511/Girolamo Domenico Treccani (Assessor Chefe) / 1.5 
diárias (Completa) / de 13/11/2010 a 14/11/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177034

PORTARIA Nº  2654/2010  
28 DE OUTUBRO DE 2010

A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, de 21 de outubro 
de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.531, 
de 23.10.2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
Considerando o Memorando n° 23/2010 - GCR, datado de 
27.10.2010;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora MARIA ALZENORA DE ALMEIDA, 
Engenheiro, matricula nº 3168085/1, programadas para 04.10 
a 02.11.10, concedida através da Portaria  nº  2149/2010 de 20 
de  setembro de 2010, publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 31764 
de 01/10/2010, ficando o referido período em aberto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Leila Márcia Elias-Diretora Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177037

PORTARIA: 2010/2722
Objetivo: Transportar o servidor José Luiz Lessa de Araújo e 
servidor Manoel Benedito Costa Aleixo ao referido Município
Fundamento Legal: Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/257342, de 10/11/2010;
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571947761/Elias Frota Santos (Motorista) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 08/11/2010 a 22/11/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177045

PORTARIA: 2010/2720
Objetivo: Orientar os quilombolas na conclusão da abertura da 
linha de limite do território coletivo do 2º Distrito no Município
Fundamento Legal: Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/257342, de 10/11/2010;
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31673131/Jose Luis Lessa de Araujo (Tecnico Agrimensor) / 14.5 
diárias (Completa) / de 08/11/2010 a 22/11/2010
31661041/Manoel Benedito Costa Aleixo (Datilografo) / 14.5 
diárias (Completa) / de 08/11/2010 a 22/11/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 176972

PORTARIA: 2010/2674
Objetivo: Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e, considerando 
ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994 e o 
processo nº 2010/245039 de 28/10/2010;
Fundamento Legal: Tratar assuntos de interesse do Estado, junto 
aos Cartórios de Registro de Imóveis. 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarape Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555894321/Raimundo Nonato Rodrigues Barros (Procurador 
Autarquico) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/10/2010 a 
28/10/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 176917

INEXIGIBILIDADE: 25/2010
Data: 10/11/2010
Valor: 1.690,00
Objeto: Treinamento e Capacitação para servidores no evento: 
“Como resumir, baixar e classificar documentos”, a ser realizado 
no período de 6/12/2010 a 8/12/2010 , no Rio de Janeiro/RJ, 
Hotel Mirasol.
Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação com fulcro no 
Art. 25 caput, da Lei 8.666/93, republicada em 06/07/94 e 
alterações posteriores. 
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122012545340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CONSULTRE – Consultoria e Treinamento Ltda.
Endereço: Av.Champgnat, Bairro: Centro, 645
CEP. 29100-013 - Vila Velha/ES
Telefone: 3733440122 
Ordenador: JOSÉ HEDER BENATTI

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 176880

PROCESSO Nº .: 2007/417573-ITERPA
INTERESSADO.: MANOEL NAZARÉ DA COSTA MOURA
MUNICÍPIO.: SÃO JOÃO DA PONTA
ASSUNTO.: RETIFICAÇÃO
AUTORIZO, com fulcro no art. 17 da Lei Estadual nº 7.189/2009 
e no art. 65 do Decreto Estadual nº 2.135/2010, a RETIFICAÇÃO 
no TÍTULO DEFINITIVO nº 7136, expedido em favor de 
MANOEL NAZARÉ DA COSTA MOURA, no dia 11 de julho de 
1985, constante do Talonário nº 72, para o Município de São 
Caetano de Odivelas, hoje Município de São João da Ponta, com 
a consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO da área: 
de 11ha.17a.91ca. (onze hectares, dezessete ares e noventa 
e um centiares), para 11ha.44a.50ca. (onze hectares, 
quarenta e quatro ares e cinquenta centiares).
Publique-se.
Belém (Pa), 10 de novembro de 2010.
José Heder Benatti
Presidente

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 176903

INEXIGIBILIDADE: 24/2010
Data: 10/11/2010
Valor: 1.980,00
Objeto: Treinamento e Capacitação para servidores no evento: 
“Contabilidade Pública e a nova estrutura do Plano de Contas 
obrigatório para União, Estados e Municípios: teoria e prática, 
a ser realizado no período de 29/11/2010 a 3/12/2010 ”, em 
Florianópolis/SC, Hotel Mercure Lindacap.
Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação com fulcro no 
Art. 25 caput, da Lei 8.666/93, republicada em 06/07/94 e 
alterações posteriores. 
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21631124749100000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CONSULTRE – Consultoria e Treinamento Ltda.
Endereço: Av. Champagnat, Bairro: Centro, 645
CEP. 29100-013 - Vila Velha/ES
Telefone: 2733400112 
Ordenador: JOSÉ HEDER BENATTI

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 176885
CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 2679/10-ITERPA     DE 10.11.2010
Servidor: ERIVALDO GUERREIRO CALVINHO
Matrícula: 3167895/1
Período: 18.10 a 29.10.2010
Laudo Medico da SEAD: Nº 102918A/1 de 27.10.2010
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
CARLOS ALBERTO MONTEIRO-Resp.P/DAF/ITERPA/Port. nº 555/2009

CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 2680/10-ITERPA     DE 10.11.2010

Servidor: FÁTIMA MARIA PICANÇO RODRIGUES
Matrícula: 3215326/1
Período: 05.10 a 03.11.2010
Laudo Medico da SEAD: Nº 102868A/1 de 27.10.2010
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
CARLOS ALBERTO MONTEIRO-Resp.P/DAF/ITERPA/Port. nº 
555/2009

PORTARIA Nº  2685/2008                                             
10 DE NOVEMBRO DE 2010.

A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, de 21 de outubro de 
2009, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.531, 
de 23.10.2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
Considerando o Memorando nº 000996/2010-COF, datado de 
26.10.2010
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora IVONE LUZ DA SILVA, Oficial 
Administrativo, matrícula nº 3167275/1, para responder pela 
Gerencia de Gestão Financeira e Contabil, no período de 03.11 
a 02.12.2010, na ausência da titular DORILA SACRAMENTO 
CUNHA, Gerente, matrícula nº 5432014/3, por motivo de férias.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO-Resp. P/DAF/ITERPA/Portaria nº 
555/2009

PORTARIA Nº  2686/2010                                                 
10 DE NOVEMBRO DE 2010

A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, de 21 de outubro 
de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.531, 
de 23.10.2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
Considerando o Memorando n° 65/2010 - CGIR, datado de 
30.09.2010;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias da  servidora ISMENIA RAIMUNDA ROSSY GRALATO, 
Geografo, matrícula nº 3166708/1, programadas para 01 a 

30.10.10, concedida através da Portaria n° 2652/2010 de 27 de 
outubro de 2010, publicada no Diário Oficial do Estado n° 31786 
de 08/11/2010, ficando o referido período em aberto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO-Resp. P/DAF/ITERPA/Portaria nº 
555/2009

PORTARIA Nº 2687/2010 
10 DE NOVEMBRO DE 2010

A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, de 21 de outubro de 
2009, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.531, 
de 23.10.2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
Considerando o memorando nº S/Nº-2010,  de 08.12.2010
RESOLVE:
CONCEDER, o usufruto de 30 (Trinta) dias de gozo de férias 
ao servidor RAIMUNDO GUIMARÃES SOUSA, Agrimensor, 
matrícula nº 3170195-1, no período de 16.11.10 a 16.12.2010, 
concedidas através da Portaria nº 653/2010 de 13.04.2010, 
publicada no D O E nº 31.655, de 29.04.2010, e transferida 
através da Portaria nº 870/2010 de 05.05.2010, publicada no D 
O E nº 31.661, de 07.05.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO-Resp. P/DAF/ITERPA-Portaria nº 
555/2009

PORTARIA Nº  2692/2010 
11  DE NOVEMBRO DE 2010

A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, de 21 de outubro de 
2009, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.531, 
de 23.10.2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
Considerando o Memorando n° 204/2010-GGP, datado de 
11.11.2010;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias da servidora FATIMA MARIA PICANÇO RODRIGUES, 
Agente Administrativo, matricula nº 3215326/1, programadas 
para 12.07 a 10.08.10, concedida através da Portaria  nº 1892 
/2010  de 26  de  julho  de 2010, e publicada no DOE nº 31724 
de 05.08.10, ficando o referido período em aberto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO-Resp.P/DAF/ITERPA-Portaria nº 
555/2009

PORTARIA Nº  2593/2010
10 DE NOVEMBRO DE 2010

A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, de 21 de outubro de 
2009, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.531, 
de 23.10.2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
considerando o memorando nº 537-2010-DJ/CPAT,  de 
08.11.2010
RESOLVE:
CONCEDER, o usufruto de 10 (Dez) dias de gozo de férias 
ao servidor RAIMUNDO NONATO RODRIGUES BARROS, 
Procurador Autárquico, matrícula nº 55589432/1, no período de 
01.12 a 10.12.2010, concedidas através da Portaria nº 242/2010 
de 26.01.2010, publicada no D O E nº 31.596, de 29.01.2010, 
e interrompida através da Portaria nº 417/2010, de 10.03.2010, 
publicada no D O E nº 31.6623, de 12.03.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO-Resp. P/DAF/ITERPA/Portaria nº 
555/2009

PORTARIA Nº 02724/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177488

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975;
Considerando o dever da Administração Pública em apurar os 
ilícitos funcionais, conforme disposto no art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, e tendo em vista as garantias constitucionais da 
ampla defesa e devido processo;
R E S O L V E :
Art. 1º - Determinar a instalação da Comissão Temporária 
de Sindicância/CTS, para apurar a autoria e materialidade de 
possíveis ilícitos administrativos cometidos por servidores do 
Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no exercício de suas 
funções ou em razão destas, ocorridos ou não nas dependências 
deste instituto.
Art. 2º - Designar os servidores DINÉA DE LEMOS VASQUES, 
Advogada, Matricula nº 3166023/1, ERIVANDA BARBOSA 
DE OLIVEIRA SILVA, Procuradora Autárquica, Matricula nº 
54187945/3 e FLÁVIO RICARDO ALBUQUERQUE AZEVEDO, 
Procurador Autárquico, Matrícula nº 57175032/2, para, sob a 
Presidência da primeira, integrarem a Comissão Temporária de 
Sindicância, objetivando a apuração de ilícitos funcionais e as 
respectivas responsabilidades administrativas de seus autores, 
relatados nos autos do processo nº 2010/227991.
Art. 3º - A Comissão de Sindicância funcionará na sala de 


